A dixitque se esse maxime fatigatum. Ex fama ciques dexter erat, quod et nobilis equus testari videntur, qui eum portabat, ut evolutiones quoque, cum equo insideret. Gladius quo cinctus erat militem esse quoque spondebat. Sic monachum simulabat, cujus habitum portare cernebatur. Alexii nomen serenus Sicutenum Philadelphium se vocabat, quibusdam aliis nominibus præter cætera agnitus ei nominatus. Hic homo, qui quis sit vel fuerit, præ cæteris, sonestis artibus in aera sufflavit ignem belli quo accensi sumus. Etenim lacrimabilis Alexius imperator mortuus erat, cum erigeretur Andronicus. Hic monachus qui, nescio unde, navigaverat ad regiones supra mare Adriaticum sitas, quemdam puerum monstraverat satis specie ac aetate similem imperatori Alexio. Illum puerum suisse dicunt ruricolam oriundum Bagentia, et qui nos propter peccata nostra hanc machinationem docuissest, coram hoc puero ignoti generis ut subjectus astabat, pedes lavabat ejus, et alia multa reverentiae causa, officia haec præstabat quasi imperatori, maximo dolo agens, cumque notum fecisset se illum regem eligere, ausus est et illum hortari dureque etiam illi minari. Illi quoque postquam tabernaculum imperatorum fixisset, de gente in gentem eum ducebat, præsertim in eas quæ averabantur Andronicum. Exclamabat autem modo tragicō, palamque damañabat magnum iniquitatem quasi in imperatorum hunc puerum cui deberetur fides ex animo a bonis Christianis, incitabat eos ad vindictam, ut signa demonstrans, flavos capillos, dentis lacunam, quæ quidem huic vero Alexio acciderat, gravitatem aspectus quasi imperatorii, formam tandem corporis bene constitutam, quam imprimis habet ruricola, et alia quædam. Homines argre ad luctum dispositi erant, miserebanturque, eo quod non satiscerto discernere poterant, quibus oblati erant signa apta ad iram adversus Andronicum revocandam. Unde simpliciter credentes puerum Alexium videre in hoc puero qui ex mediiorum ruricolarum venerat ut agnosceretur, proni venerabantur eum, amplectebantur, in altum extollebant, donis cumulabant, quæ accipiens monachus, dives discedebat, atque ex illis pretium percipiebat puerum cauponando. Et veritas quidem sic involuta latebat, mendacium vero superstes gentes ad vindictam excitabat; quidam jam se devinxerant jumentis ad fidelitatem erga Manuelem eumque qui illi successerat Alexium, filium ejus. Hic pseud imperator ad regem Siciliæ ductus est. Alexius autem Comnenus, qui regem Siciliæ jam excitaverat, amovit hunc ruricola puerum, et qui cum illo erant; sed qui erant ex aliis gentibus, eo quod accurate agnovissent, asserebant filium esse Manue lis seque ipsius causa esse morituros. Denique rex Siciliæ, etsi dicunt, verum cognoverit, illam propriam habebat, thronique Constantinopolis cupidus erat. Ethnici vero imperatoris Alexii idolum pro simulacro ferebant (obtensus enim fi-

lum Sicilia probat agri esse aluminum), volebant que constituere hoc simulacrum in imperatorem adversus Megalopolitanos superbientes, adversum nos audacia magna moventur. Hæc impedimenta gravissima erant ut appareat ex optimorum sententiis, episcopi Panormitani in Sicilia episcopique Messinæ et alterum, qui omnes quod rectum erat tantum videbant sanæ mentis regula seipso dirigentes, ita ut judicarent non licere comitem Siculum agnoscí imperatorem universalem qui olim ut dux subditus erat Constantinopoli, eausamque hujus belli non justam esse. Etenim, quamvis qui regit Constantinopolim peccaret vel cæde, vel tyrannide, quid causæ daretur regi qui circumserbitur in Sicilia? Alioquin omnis principatus, cum male successit inceptum, in periculo esset ne dirigitur ab alio principatu auxiliari, sive disciplinae sive servitutis causa.

52. Attamen Alexio Comneno totis viribus euitente ut quam citissime Constantinopolim regi Siciliæ tradoret, quasi imperite inter manus retinet, fit motus multarum gentium Siculum eligentium et unanimiter proclamantium. Thesaurus publicus tunc illi aperitur non admodum diviti, tumque mari committit longas naves ac ceteras, alias tandem plus quam ducentas equos vecturas. Sub pedibus equitum electorum resonat tellus, et insuper milites portabat undique federatos. Dicunt autem circiter centum viro coadunatos esse et alios multo plures; ex his autem et illis quosdam paucos cum elegisset, cæteros neglexit. Erant quoque illi equites, numero trecenti, qui possint, unusquisque restituere in bello nullo modo Comneni dissimiles. Hic solus hoc imperium se brevi occupaturum fore credit, tantum pedibus cui confisus et ut passeris nidum illud capere tentaverat, verbo quidem Siculo regi, reapse vero sibi. Videbatur enim (nescimus quomodo), sicut antea exposuimus, simul ubique pervulgari, omnes oculos Romanorum in ipsum ut in solem converti eique soli se submittere. ἐπεγράφετο, ψυχῇ δὲ ξαυτῷ. Ἰνδάλλετο γάρ (οὐκ ἔχοντες που, καὶ πάντας εὖθὺς τοὺς Ῥωμαίων αὐτούς μόνου γίνεσθαι).

53. Terra Latina sensim emittebat multitudinem tantam militum quæ utique nos terrebat. Veniunt omnes e terra Illyriorum, quæ terminus est imperii Romanorum ad sinum Adriaticum; postquam autem circumdedissent, quæ ibi sita est, metropolim, Dyrrachium, facile occupant eam, ut ita dicam vocis sono, secundum Audronicum, ut alii dicunt ubique, traditum (sic enim ille sua curabat, non sibi, sed aliis destinans, quæ scilicet ex illo terræ Romanæ contigerunt), revera autem ab illo ipso traditam. Etenim paulo ante missio civis Romano, quero pulcher Ister emittens quasi triste effluvium contra Constantinopolim, pro his temporibus ut illius esset gener servaverat, incolas